Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  во втором  квартале 2023 года

С 10.04.2023  по 24.04.2023  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности  начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации Острянского сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области.  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 8-р от 06.04.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная смета   на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов,  бюджетная смета   на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов,  отчет об исполнении бюджетной сметы   за 2022 год, отчет об исполнении бюджетной сметы   на 01.04.2023,  нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, муниципальные контракты, табели учета рабочего времени, лицевые счета, расчетно-платежные ведомости,  первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Острянского сельского поселения   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировано право собственности на: здание Дмитриевской  школы;  сарай и  здание СДК.   
2. При  расторжении контракта с главой  администрации Острянского сельского поселения   Мешулиным  А.Ю. в сентябре 2022 года   неправильно произведен окончательный расчет.  В результате излишне начислено и выплачено  в сумме 1610 руб.;
-при начислении отпускных  специалисту 1 категории Денисовой З.И. излишне начислены и выплачены отпускные в 2022 году в сумме  488,0 руб.; 
-при увольнении специалиста 1 категории Денисовой З.И. неверно произведен окончательный расчет.  Излишне начислено и выплачено  в сумме 13792,0 руб.  
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  главе администрации Острянского сельского поселения  направлено представление об устранении нарушений и  недостатков:
1. Необходимо принять меры  по устранению нарушений ст. 131 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных: расчетных  с Мешулина А.Ю. в сумме 1610,0 руб.;  отпускных и расчетных с Денисовой З.И.  или виновных лиц  в сумме 14280,0 руб.   с письменного согласия работников. 
           3. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
Глава администрации Острянского сельского поселения   проинформировал  в установленные сроки Контрольно-счетную  комиссию  об устранении нарушений.   Все замечания и нарушения приняты к сведению и   устранены. За ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей бухгалтеру Глотовой Л.М. объявлено замечание.  
В апреле 2023 года проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района  за 1 квартал 2023 года.
В соответствии с требованиями части 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области за 1 квартал 2023 года, утвержден постановлением администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 10.04.2023  № 394,  с общим объемом доходов 118634,08343 тыс. руб., и общим объемом расходов 106933,91954 тыс.  руб.,  профицитом  бюджета 11700,16389 тыс. руб.,  что соответствует данным предоставленного отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  за 1 квартал 2023 года.
В целом по результатам проведения проверки предоставленной отчетности администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской  области за 1 квартал 2023 года, фактов не достоверности отчетности, а также фактов способных негативно повлиять на достоверность предоставленной отчетности, выявлено не было.
Администрации Нижнедевицкого муниципального района  продолжать вести активную  работу по собираемости налоговых и неналоговых  доходов. 
           Отделу финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района и главным распорядителям бюджетных средств вести активную  работу по недопущению и  сокращению кредиторской задолженности.
Результаты внешней проверки свидетельствуют, что Отчет об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 1 квартал  2023 года соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.
С 24.04.2023  по 16.05.2023  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности и   правильности  начисления  и  выплаты  заработной платы  в МКОУ «Хвощеватовская  СОШ».  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 10-р от 21.04.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная смета   на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов,  бюджетная смета   на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов,  отчет об исполнении бюджетной сметы   за 2022 год, отчет об исполнении бюджетной сметы   на 01.04.2023,  нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, муниципальные контракты, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство в МКОУ «Хвощеватовская  СОШ» в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
1.С нарушениями ведутся табели учета рабочего времени.
2. В результате неправильно  рассчитанной стоимости одного балла  протокол № 4 от  25.03.2022  работникам излишне начислено и выплачено  стимулирующей части ФОТ  в сумме 1875,72 руб. (согласно приложения № 1 к  акту).
3. В результате неверно рассчитанных: отпускных  за классное руководство  в 2022 году  излишне начислено и выплачено  Зайцевой М.М. 227,27 руб.; заработной платы за март 2022 года Зайцевой М.М.  227,27 руб.
4. В результате неверно рассчитанных  отпускных  в 2022 году  излишне начислено и выплачено  Злобиной В.А. 273,65 руб.  
5. В приказах о предоставлении отпуска работникам не  правильно указан рабочий период, за который предоставляется очередной отпуск.
6. Не правильно заполняется  таблица Excel,  используемая при вычислении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения.
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  директору школы направлено представление об устранении нарушений и недостатков:
1. Табели учета рабочего времени заполнять в соответствии с фактическим пребыванием работника.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленной и выплаченной стимулирующей части ФОТ  согласно приложению № 1 к акту, с письменного согласия работников.
3.Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств,  с Зайцевой М.М. в сумме 454,54 руб.   с письменного согласия работника. 
4.  Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств,  со  Злобиной В.А. в сумме 273,65 руб.   с письменного согласия работника. 
5. В приказах о предоставлении отпуска работникам правильно указывать рабочий период,  за который предоставляется очередной отпуск.
6. Заполнять   таблицу  Excel,  используемую  при вычислении стимулирующей части фонда оплаты труда работников Учреждения в соответствии с табелем учета рабочего времени.
7. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц.
Директору МКОУ «Хвощеватовская СОШ»  направлено представление об  устранении нарушений. 
Директор школы проинформировала в установленные сроки   Контрольно-счетную комиссию  об устранении нарушений.   Все замечания и нарушения приняты к сведению и   устранены.  Бухгалтеру Ключниковой Е.А. объявлено  замечание.
С 17.05.2023 по 31.05.2023 проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности и   правильности  начисления  и  выплаты  заработной платы  в МКОУ «Нороворотаевская   ООШ».  Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 11-р от 15.05.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная смета   на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов,  бюджетная смета   на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов,  отчет об исполнении бюджетной сметы   за 2022 год, отчет об исполнении бюджетной сметы   на 01.05.2023,  нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, муниципальные контракты, первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство МКОУ «Нороворотаевская ООШ» в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
1.С нарушениями ведутся табели учета рабочего времени.
2.В результате неверно рассчитанных:
- отпускных  в 2022 году -   излишне начислено и выплачено  денежных средств  Зубковой Т.М. в сумме   2340,0 руб.; недоначислено и невыплачено отпускных  Хаустовой И.Н в сумме 459,0 руб.;
-заработной платы в  2022 году -  недоначислено и невыплачено  денежных средств Хаустовой И.Н. в сумме  2149,0 руб.;
-выплат за классное руководство в 2022 году – недоначислено и невыплачено денежных средств Зубковой Т.М. в сумме 313,0 руб., Хаустовой И.Н. в сумме 238,0 руб.
По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  директору МКОУ «Нороворотаевская ООШ»  направлено представление об устранении нарушений и недостатков:
1. Табели учета рабочего времени заполнять в соответствии с фактическим пребыванием работника.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств,  с Зубковой Т.М. в сумме 2340,0 руб.   с письменного согласия работника. 
3.  Доначислить и выплатить денежные  средства в сумме 3159,0 руб.:  
- отпускные  Хаустовой И.Н в сумме 459,0 руб.;
- заработную плату  Хаустовой И.Н. в сумме  2149,0 руб.;
- выплаты за классное руководство  Зубковой Т.М. в сумме 313,0 руб., Хаустовой И.Н. в сумме 238,0 руб.
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц. 
Директор школы проинформировала в установленные сроки   Контрольно-счетную комиссию  об устранении нарушений.   Все замечания и нарушения приняты к сведению и   устранены.  Бухгалтеру Кретининой Л.В. и Пилатовой И.Г. объявлено  замечание.
С 01.06.2023 по 15.06.2023 проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности и     начисления  и  выплаты  заработной платы в МКУ «ЦП АПК и СТ».    Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 12-р от 30.05.2023. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  за 2022  год и текущий период 2023 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная смета   на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов,  бюджетная смета   на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов,  отчет об исполнении бюджетной сметы   за 2022 год, отчет об исполнении бюджетной сметы   на 01.06.2023,  нормативно-правовые акты, бухгалтерская отчетность, муниципальные контракты, первичные документы и др.
 В ходе проверки установлено:
 Бюджетное и иное  законодательство  МКУ «ЦП АПК и СТ» в основном выполняется, однако в работе имеются следующие нарушения и недостатки:
 - при начислении и выплате  материальной помощи и единовременной выплаты нарушены   пункты 1 и 2 раздела 4  Положения об оплате  труда работников, замещающих должности, не  относящиеся к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижнедевицкого муниципального района.  В результате  Зацепиной  Е.С. не  начислили и не выплатили материальную помощь и единовременную выплату. Материальную помощь в сумме 3603,0 руб. и единовременную выплату в сумме 3603,0 руб.;
 - в нарушении  пункта 16 постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» - при повышении заработной платы работникам не проводилась индексация на повышающий коэффициент.  В связи с этим недоначислено  и не выплачено отпускных в 2022 году  в сумме 4218,0 руб. (приложение №1 к акту).
 По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  директору МКУ «ЦП АПК и СТ» направлено представление об устранении нарушений и  недостатков:
1. Принять меры по  начислению  и выплате материальной помощи и единовременной выплаты Зацепиной Е.С. в сумме 7206,0 руб.
2. Принять меры по доначислению и выплате отпускных  в сумме 4218,0 руб. согласно приложения №1 к настоящему акту.
3. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц. 
Директор  МКУ «ЦП АПК и СТ»  проинформировал  в установленные сроки Контрольно-счетную  комиссию  об устранении нарушений.   Все замечания и нарушения приняты к сведению, нарушения  устранены.  Главному бухгалтеру Летуновской С.В. объявлено замечание.
С 19.06.2023 по 23.06.2023 подготовлено заключение по результатам финансово-экономической экспертизы о реализации муниципальных программ Нижнедевицкого муниципального района в 2022 году. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 14-р от 16.06.2023. Цель мероприятия – установить результативность и эффективность реализации муниципальных программ.
По результатам мероприятия подготовлено заключение.
На основе оценки результативности реализации программ, произведенной на основании сопоставления данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей,  все одиннадцать муниципальных программ являются эффективными.
Муниципальных программ с уровнем эффективности ее реализации неудовлетворительным нет.   







Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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